instructa classe contra Hollandia ducem ire fingens, quem per simulationem provocaverat ob injurias ab ejus classibus illatas, Lusitanis Septam Mauritaniam Tingitanam urbem maximam & opulentissimam atque munitissimam in ora Gaditani freti sitam petiit, & uno die expugnavit magna Saracenorum strage anno MCCCCXV. die XXI. augusti. Erat ea urbs Africa specula, atque propugnaculum Hispaniæ oppositum atque obiectum, e cujus portu classes emittebantur, quibus sæpe clades nostris illata est, & ingens illa Saracenorum multitudo ad nos transfretabat; unde non immerito Hispaniæ clavis Septa appellatur. Hodie episcopali dignitate fungitur.

Captam fuisse Septam impetu, cum inexpugnabilis videretur, describit Theodoricus Niemi (b), qui ea, quæ referantur ad concilium literis consignavit: Est, de Septa loquitur, magna ad instar Bononiæ, ut fertur, habens etiam tria fortalitia seu tres arces, & fuit opibus, & mercantiis valde repleta, & etiam multi Januenses mercatores causa exercendi merces nunc morabantur in eadem. Saraceni vero seu incolæ dictæ civitatis, videntes, quod dicti Christiani applicuerant eis pro magna parte, ne civitatem ipsam ingredi possent, defendendo se alacriter cum concibus, & sagittis aliquandiu resistunt: sed demum victi, & pro magna parte interfecisti per Christianos reliquis illico fugientibus, ad civitatem illosque insequentibus velociter Christianis, ipsi Christiani una cum prædictis fugientibus portas dictæ civitatis potenter, & viriliter ingressi sunt, & statim eam obtinuerunt, cum consilio dictorum Januensium præambulo, & firmato pacto inter eos, quod ipsi Portugalenses eosdem mercatores Januenses non laderent in personis, & rebus eorum: etiam ipsa tria fortalitia infra paucos dies viriliter expugnarunt; eaque & dictam civitatem eorum dominio subdiderunt, interficiendo Saracenos, illic repositos. Et sic ipsi Portugalenses de spoliis Saracenorum victorum vehementer ditati, ac illic suis navibus oneratis, ad propria de mense septembri proxime præterito redierunt, dimissa sufficienti custodia pro civitate, & fortalitiis antedictis; quæ infra unum annum, propter eorum fortitudinem, & victorum multitudinem per potentiam, ut fama est, non vicissent, nisi ita repente auxiliante Domino portam ipsam, ut præmittitur, ingressi fuissent, ejusdem civitatis habitatoribus, & incolis improvisis. Enituit in hac expeditione Henrici ducis Visentis & Jesu Christi militiæ magistri virtus, qui oblata post Septam expugnatam latius evagandi occasione ad Africa oras maritimas extra fretum lustrandas animum applicuit, de quo inferius. At barbari postea conatus omnes ad Septam recuperan.

(b) Niemi in vita Jo. XXIII.

Septa e-rumpentes Saraceni victi.

Ingressi urbem vi-tiores cum fugientibus.

Expugnata arces.

Henrici ducis virtus in hoc bello eminet.

randam adhibere, qui divina ope compressi sunt, magna inde inter Lusitanos & Aftros commissa prælia fuere, ac nonnulla adversa passi sunt Christiani: inter quæ Ferdinandus (a) princeps Joannis Regis filius virtutem exercuit, cum illum pater teneri a barbaris, quam dedi Septam mallet; de quo hæc Raphael Volaterranus (b): Joannes nobis ex ordine, ac religione militari vocatus ad regnum animo ingenti civitatem Septensem, ex Saracenis bello recepit: felix septena liberorum prole, inter quos Eduardus, Ferdinandus, Joannes, Petrus, Henricus, & Eduardus fuere, Ferdinandum vitæ abstinentia pariter & religione inter beatos referunt; is enim bello Sarracenorum captus ea patientia in custodia apud eos vixit, ut in versanda mola, ea enim vivere cogebatur, cum famulo, quamquam per se sufficiente, suas partes obiret.

Cingendus eterno diademate in cœlum abiit (c) hoc anno III. id. martii Henricus Haquini Regis & Margaritæ filius, qui tria Daniæ, Norvegiæ, & Sueciæ diademata spreverat, ut paupere cultu tertiariorum S. Francisci ordinem professus, divinis rebus liberio rem animam adjiceret. Non is a matre Margareta, non a pro-

(a) Niderl. 4. formic. cap. 6.

(b) Raphael Volaterranus. l. 2. Ferdinandus princeps ad molam damnatus a Saracenis.

Henricus Norvegia regna pro religiosa vita sectanda abiicit.

LVII. (c) Waddin. in anal. ex Marian. & Marc. hoc ann. nu. 9.

ceribus adduci potuerat, ut post patris, Flammi fratrisque Olavi mortem sceptrum capefferet, daretque operam liberis; sed in abditiæ solitudinis recessum fugiens, & Deo & sibi vacavit. Conquisitum demum summa cum diligentia, redudumque in regnum a proceribus, mater sive illum ob maciem deformatum non agnosceret, sive cæca dominandi cupidine capta, flammis ut impastorem terreri jussit: verum ex medio incendio salvus divinitus evasit, regressusque iterum ad priora religiosæ & acerbioris vitæ instituta peregrinatum demum in Italiam venit, lustratisque liminibus Apostolorum, ac Assisinate templo S. Francisci sacro, Perusii diem extremum clausit; cum prius suum genus ac nomen aperuisset, quem pluribus Deus miraculis collostravit: ac licet historici (d) rerum Danicarum nonnulla cum his pugnantia literis mandarint, haud tamen paria sunt auctoritatis, cum Perusinarum accepta a majoribus constanti traditione, & veteribus membranis, incisoque ipsius sepulchro epitaphio, in quo hoc etiam verus legitur, Qui potuit Dacia regna tenere tria; ut potius eosdem auctores hallucinatos censendum videatur.

Pius ejus obitus.

(d) Crantzius l. 7. Dan. c. 41. & l. 6. Norveg. c. 8. & Erpold. in hist. Dan.

I. Ferdinandus Rex Arae. a Petri e Luna obsequio subducit.

(a) Sarit. anal. l. 12. c. 55. Quantis laboribus colloquium Perpinianense promotum.

Studio pacis contempta a Rege valetudinis pericula.

Concepta ab omnibus de Petro c Luna abdicacionis spes.

II.

Neunte anno post Christum natum sex-todecimo supra mille quadringentos, indictione nona, sexta januarii die praefules Aragoniae, Valentiae, & Cataloniae, tum Ferdinandus Rex cum gravissimis argumentis Petri e Luna nequitiam in schismate extrahendo, vexandaque Ecclesia percepissent, ex saluberrimo B. Vincentii Ferrerii consilio, impium jugum excusserunt (a), veritique sunt a Rege Aragonis eidem Petro obtemperare, promulgato hoc edicto.

Nos Ferdinandus Rex Aragonum, &c. silentio minime tradere volumus, quod pro celebrandis vestris, [id est colloquiis,] inter sanctissimum dominum Papam Benedictum, & illustrissimum dominum Regem Romanorum fratrem nostrum charissimum in villa Perpiniani, prout exiterat concordatum, super factis unionis sanctae matris Ecclesiae, totius humanae affectionis immemores, ut ita dicamus, habentes odio carnem nostram, valetudine corporali in civitate Valentiae detenti, quae non diu ante nos usque ad mortis portas appropinquare coegerat, contra medicorum nostrorum opinionem nos mari commisimus. Et quamquam, operante Domino, propitius semper usque ad terminum loci nos ventorum flatus perpulerit, qualem tamen & quam gravem infirmitatem contraxerimus, nedum vicini populi, sed longe distantes insulae senserunt: a qua licet auxilio erepti divino, non tamen adhuc omnino liberati sumus, nec nos ab incipientis mortis terror poterat retrahere, consummationem extimantes beatam, si illi diebus nostris contingeret finem dare, ubi pax Ecclesiae Dei redderetur, & vere consequendo breviter a Deo benedicto sine vitio dubitandi locus minime videbatur, cum & dominus Angelus vocatus apud suos Gregorius, & dominus Balbasar a suis Joannes nominatus, post ipsius nominati Joannis condignam suis demeritis defectio-nem pure & simpliciter cesserant omni jure, si quod forsitan eis competeret, in papatu; eratque ideo impium suspicari, quod dominus Benedictus, qui se tot promissionibus, juramentis, & pollicitationibus ad prosequendum unionem sanctae matris Ecclesiae per viam renunciationis omnibus illam aliis preferendo, astrinxerat, ut pene universo notum est orbi; quique ut saepius asseruit, adversarium suum, ut conveniret in unum ad mancipandum effectum, quem de cessione faciendae promiserat, toties agitavit, quod per eum non stabat quominus veniret ad actum; aliter mente gereret, quam auribus verba sonarent.

Hac igitur tam verisimili decepti fiducia, postquam dictus serenissimus Romanorum Rex frater nobis charissimus pro Ec-

clesiae Dei unione & pace festanda, ad quam utique habere noscitur ardentem zelum, pro dictis vestris & factis unionis jam dictae, hujusmodi nostram villam Perpiniani multis prelati & viris egregiis ab iis, qui congregati sunt in Constantia, & quam pluribus ambasciatoribus Regum Francia & Anglia, & quorundam aliorum Christianitatis principum sociatus intravit, nonnullis supervacuis dilationibus locum dedimus, ut non sine magno totius Ecclesiae ac negotii, de quo agebatur, discrimine, ut eidem domino Benedicto onus tollerere desentendi in materia, morem in diversis prorogationibus gessimus votis suis, adhuc credendo, quod finaliter non deficeret tanto bono, aut quod de labiis processerat irritum facere vereretur; praesertim casu isto, ubi, etiamsi nulla praecedenti esset promissione strictus, tenebatur, prout tenetur, de necessitate salutis jure divino pariter & humano simpliciter renunciare papatu, pro tot evitandis scandalis in Ecclesia Dei, tam evidenti utilitate ejusdem, etiam si de jure suum nullum dubium verteretur: sed res versa est prob dolor! in obliquum, nam difficile in sicili se in promptu redaxit, & quod facile putabamus, difficile experti sumus. Quis enim dictum vocatum Joannem tanta inflatum potentia, ac tantorum principum obedientia communitum, sic desicendum credidit! aut tam seculariter videntem, ut fertur, quantumcumque effectum pure renunciaturam potuit? Quis dictum nuncupatum Gregorium, per quem, ut idem Benedictus asseruit, procuratum est retro-acto tempore, quo minus cessionis via executioni debitor mandaretur, jus suum cogitavit tam liberaliter in sui tanti nominis gloriam dimissurum.

Quis cunctis ex adverso ad dictae Ecclesiae Dei unionem sic se offerentibus, quam nedum homines procurare, sed vix cogitare potuissent, cunctis vere Christum consistentibus & eidem humili instantia supplican- tibus, credet, quod praedictus dominus Benedictus cessionem suam ulterius differre- tentaret, & sacrosanctam unionem Eccle- siae, quam tam meritorie & gloriose prola- rione unius verbi consequi poterat, tam- periculose ac detestabiliter impediret? Nos autem, postquam novimus, quod ex nonnul- lis cedulis per eum in praesenti negotio da- tis, & aliis suis tractatibus nil aliud se- qui poterat, nisi ruptura perpetua totius negotii, irreparabilisque populi Christiani, & cujuscumque fidelis horrenda scissura, ha- bito maturo atque digesto consilio ambasciato- rum diversorum Regum, & principum di- cti domini Benedicti, multorumque prela- torum, baronum, nobilium, doctorum, in- sacra theologia magistrorum, & nunciorum di-

Varia ab illo ca- ptata dif- fugia.

Illas om- nium res.

Nemo Jo- annem se abdicatu- rum pu- taverat.

Publica ardebat invidia Gregorius & tamen cessit.

Pacem Ecclesiae restituere uno verbo potuit Petrus e Lu- na.

diversorum regnorum, & civitatum nostrarum, in dicta villa Perpiniani pro dictis negotiis sanctae matris Ecclesiae unionis praesentium, dilationem hujusmodi, quantumcum Deo possumus, amputare & ulterius minime diffugiis deliberavimus indulgere; & dicto domino Benedicto per inclitum Alfonso primogenitum nostrum charissimum nostri personam, cum nos tunc aegritudine teneremur, supplicare & ipsum requiri fecimus, & una cum eo ambasciatores illustrissimi Regis Castelle nepotis nostri charissimi, illustrissimi Regis Navarra avunculi nostri praecelari, & egregii comitis Arminiaci & de Faxo consanguinei nostri dilecti, eidem utique supplicarunt & ipsum requisierunt, quatenus omnibus supradictis attentis pro tanto sacrificio & bono praebata unionis habenda dignaretur dictam renunciationem facere pure & libere, prout utroque jure, ut supradicitur, tenebatur: cui quidem supplicationi responso nullo per eum dato de vacantibus in regnis & dominio nostra ecclesiae factis, ut dicitur, protestationibus quibusdam familiaribus factis, deserto totaliter dictae unionis sancto negotio, simulato metu, cum nulla causa timoris adesset, a dicta villa Perpiniani recessit, in cujus castris residebat tutola.

Quis vero tam formidolosus esse potuit, qui intra tam fortissimi castris claustra residens multisque armorum gentibus constipatus, vallatusque undique consanguineis, servitoribus, & amicis, intra nationem propriam trepidaret [quod plus est] nemine sequente? Feriendi certe alios potius, quam timendi aderat ei facultas; in fugam potius agendi, quam occaso fugiendi maxime quod securitatis, & guardati- eis, id est praedictiarii nostris solemnibus juramento vallatis ac cautionibus, & juramentis multorum baronum, nobilium, & aliorum potentium ditionis nostrae, & gubernationis officialium, & consulum dictae villa fulcitus esset ad verum, quibus ve- rissimile non erat coactionem, injuriam, seu compulsionem sibi aliquam irrogari: nam si [quod absit] in cor nostrum, aliqua contra personam suam cogitatio ascendisset, recessum suum potuissent facile impedire, cum nulla, quam lachrymabili supplicati- one nos obicere possumus. Et quidem licet jam discessione sua, nec immerito de- sperati, & ad alia remedia cum cordis anxietate pro prosequenda pace Ecclesiae, nostra figeremus considerationis intuitum, affectione tamen singulari, quam ad ejus- dem domini Benedicti personam, honorem, ac statum semper in corde gessimus, inflam- mati ad finem, quod de consensu suo pax haberetur Ecclesiae, & in tam evidenti casu, ac singulari articulo sui nominis glo- riam exaltaret, continere minime potuimus. quin missi ad eum, antequam navim seu galeam in Quoque libero ascenderet, nun-

Porrectae illi a principi- bus preces.

Conflicta ab eo me- tus causa.

Nemine sequente vel ter- rente fugit.

Potuit fa- cile a Re- ge capi.

ciis & procuratoribus nostris, ac aliorum Regum & principum praedictorum requisitionem & supplicationem praedictas eidem fecimus humiliter replicari; quibus infructuoso dato per eum responso in continentibus ventorum ducatu se commisit: & demique percepto, quod intra nostrum dominium in castro de Paniscola idem dominus Benedi- ctus derelicto mari descenderat, etiam per nuntios & procuratores nostros ac Regum & principum praedictorum requisitionem & supplicationem praedictas eidem fecimus replicari; sed minime supplicandi impor- tunitas cor suum ad tanti boni, & rati- onis vehiculum blandiri potuit, quin pro- pria pertinaciter adhaereret.

Attendentes itaque sic labores nostros debito sine frustrari quod omnes humani consilii noctes laborantes nullum potuimus boni operis manipulum ex tam prolixo semina- tis tractatibus adipisci, laxare de caetero retia decernimus, & invocato Christi nomine & ejus Virginis genitricis ex salu- bri super iis jam dictorum omnium praemissorum consilio, attento quod in civitate Constantiae jam fere totus populus Chris- tianus, qui sub obedientia dictorum vo- catorum Gregorii & Joannis prius erant, tam per principes & eorum ambasciatores solemnes, quam etiam per prelatos & alios quamplurimos nobiles viros congregatos existit cum affectione sancta, pura, & simplici obediendi summo Pontifici, quem uni- versalis Ecclesia sibi canonice praeficiendum decreverit; & quod nedum injustam, sed inhumanam utique videretur illos ulterius nostra communione privari, quos ad unitatem & pacem consistat sic esse affectos, deliberavimus quod ambasciatores Regum, & principum praedictorum obedientiae dicti domini Benedicti, & etiam omnes alii prelati & alii ecclesiastici viri qui ad gene- rale concilium consueverunt vocari, ad jam dictam civitatem Constantiensem ire infra certum terminum teneantur, tractaturi una- cum aliis ibidem, ut dictum est, con- gregatis ac etiam facturis, divino median- te praesidio quod unio Ecclesiae orthodoxae jam diu concupita sub uno indubitato, & ab universali Ecclesia recepto, pastore legitima habeatur, prout in certis super hoc capitulis inter serenissimum Regem Roma- norum praedictum, & ambasciatores con- gregationis Constantiensis, & diversos alios prelatos cum illis ex una parte, & nos ac alios Reges & principes supradictos obedientiae dicti domini Benedicti, seu eorum ambasciatores ex altera concordatis & firmatis dignoscitur contineri. Non pa- rum adducit ad eam unionem nos illud no- vum bonum ab oriente fides apicibus & re- latione perductum, quod Graeci suam in- actu Latinorum defentes scissuram, ardore Christi perfusi, dominico gregi, si eidem unum & indubitatum caput praesisset, aggre- gari proponunt.

Regis & princi- pum pre- cibus ite- rum pul- satus.

III. Omnium labores il- lufit.

Constanti- ensium patrum pietas proposita.

Pactiones inter Hil- panos & eos initae.

Graeci se- vere Lati- norum schisma.

Verum quia unum esset deliberare salubria, nisi tollantur de medio ea, quae minime venire deliberata permitterent ad effectum; considerantes quod praeibata tam sancta causa totius catholicae fidei conservata proviso ac deliberatio non nostra, immo divina, nullatenus perducatur ad condignum valeret effectum, quandiu praelati & alii subditi nostri sub obedientia dicti domini Benedicti existant, aut ejus iustitiam atque mandatis parere; praesertim cum in responsione, quam fecit dicta supplicationi & requisitioni ultimae, convocatorum se omnes praelatos suae obedientiae asserat, ut ad celebrandum cum eo concilium per totum mensem venientem februarii, deliberaturi ibidem, ut asserit, quomodo respondeat dictis supplicationibus sibi factis, quas ipse jam expresse negavit, sed quod non ut cum eis deliberaret, sed tantum ne ire possint Constantiam huiusmodi vocationem ipse fecit: Et infra: Unde convocatio huiusmodi exquisita de directo deliberationi, provisioni, & concordia per nos jam dictos facta certissime contradicit, & unionem ac pacem Ecclesiae Dei impedit manifeste.

Quamobrem praedictis omnibus & aliis pluribus plene attentis, quae aperte demonstrant quod tam salutifero, & evidenti progressu pacis sanctae matris Ecclesiae & in ejus inveteratis schismatis emulacione obedire dictus dominus Benedictus aut ejus parere mandatis notorium impedimentum adiciat, de multorum praelatorum, comitum, baronum, militum, doctorum, & proborum, ac nunciorum hic praesentium diversorum regnorum, & civitatum nostrarum consilio providemus & ordinamus per nos & nostros successores, nec non per quoscumque ecclesiarum praelatos, duces, barones, comites, principes, ac quoscumque alias personas tam ecclesiasticas quam saeculares, cujuscumque dignitatis, gradus, praemi- nentiae, aut conditionis existant, nobis quomodocumque subditos aut intra regna seu ditionem nostram degentes praedicto domino obediendum non esse aliquatenus, nec parendum, ac praecipimus districtius & mandamus eisdem, quatenus domino Benedicto minime tamquam Papa obedire, adhaerere, seu in aliquo parere praesumant, nec ejus bullas, aut quascumque literas suas, vel suorum officiariorum ordinario- rum & delegatorum, collectorum, subcol- lectorum, intra ditionem nostram presenta- re ac collectoribus & subcollectoribus praedictis, seu privilegiis quibusvis aliis per- sonis de fractibus sive redditibus ad ca- meram apostolicam quomodolibet spectanti- bus respondere, praeterquam illos, ad quos nos ad hoc duxerimus deputandos: cum nostra intentionis existat illos eis dumtaxat exceptis, quos in prosecutione unionis ec- clesiae expendere oportebit futuro unico &

Concilia- bulum a Petro e Luna in- dictum.

Quaerit ab eo ad propagan- dum schisma rationes.

Vetiti Aragonis parere amplius Petro e Luna.

ab universali Ecclesia recepto summo Pon- tifici per fideles personas integraliter re- servare: injungentes nihilominus ac etiam ordinantes quod omnes & singuli, qui be- neficia ecclesiastica in regnis & terris di- tioni ac dominio nostro subiecti obtinent, cujuscumque conditionis aut status existant, etiam si cardinalatus, aut pontificali digni- tate praefulgeant, in suis ecclesiis aut be- neficiis resideant, nullusque eorum praesum- tum dominum Benedictum aut ejus curiam sequatur, seu in ea quovis modo morari praesumat: alioquin per illos, quos ad colli- gendum fructus camerae apostolicae duxerim- us, ut praedicitur, deputandos omnes & singulos redditus beneficiorum, quae obtine- rent, praecipimus arrestari, donec super hoc aliud ordinetur: etiam districtius in- hibentes universis & singulis subditis no- stris tam ecclesiasticis quam saecularibus, etsi pontificali praefulgeant dignitate, vel quovis alio titulo seu nomine censeantur, ne contra tenorem praesentium aliquid at- tentare, seu in aliquo contravenire praesumant, si poenas graves capiunt non sub- tre, mandamusque demum omnibus & sin- gulis gubernatoribus, vicariis, iustitiariis, calmedinis, bajulis juratis, & aliis offi- cialibus nostris ubilibet constitutis, quate- nus servato tenore huiusmodi, prout ad eorum quovislibet pertinet, quoscumque, deprehenderit, aut noverint aliquatenus contraire, sub competenti custodia teneri faciant, nosque super hoc consultare non differant; facturi deinde prout receperint in mandatis. In cujus rei testimonium praesentes fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitis. Dat. Perpiniani & propter indi- positionem persone nostrae signatum manu nostri primogeniti die vi. januarii anno a nativitate Domini MCCCCXVI. regni- que nostri v.

Intentata non parituris pena.

Alphonfus primogenitus D. Rex mandavit mihi Paulo Nicolai. Paruere facile Aragonis huic edicto, qui ipsam Regem regnique proceres ad deserendum Petrum e Luna impulerant, ut refert Theodoricus e Niem (a) sic in- quiens: Die xxviii. mensis januarii rever- si fuerunt ad Constantiam oratores seu nuntii dudum per praedictum concilium cum praefato Rege Romanorum ad Regem Aragonum & Pe- trum de Luna destinati. Et infra: Plures alii diversarum nationum de Perpiniano venien- tes retulerunt qualiter ibi dicebatur, quo- modo dictus Petrus, post adventum ejus- dem Regis Romanorum ad partes illas, cum praefato Rege Aragonum & magnatibus re- gni Aragoniae quasi communiter & secreta pertractasset, quod ipsi promississent eidem quod cum non desererent unquam: & sub- tali vana spe remanens ejus perverso pa- patui cedere noluisse. Quod cum ipse Rex Romanorum sentiret, dedignatus inde in- praesentia omnium ibi congregatorum publi- ca

IV.

(a) Niem. in vit. Jo. xxiii.

Sigismun- di Regis apud A- ragonis querela.

ce dixisset, quod licet ipse pro bono uni- onis Ecclesiae illuc venisset ordinatione concilii, & requisitione Regis Aragonum praedictorum, ad laudem Dei, regna sua in magno periculo dimittendo, attamen ibi diu frustra stetit per ambages & pro- missiones partis alterius in elusionem ca- tholicae fidei ductus; unde totus populus & oratores, ac nuntii majorum civitatum regni Aragoniae illuc missi commoti dice- runt, quod eidem Regi Romanorum assi- stendum & adhaerendum esset in hac parte & sibi vellet stare seu assistere in hoc sancto negotio unionis saepedictae, & ipsi Regi Romanorum publice quasi divinos im- pendentis honores, ac si sanctificatus existeret, tangere vestes, quibus indutus erat, per maxime confuserant; eo tamen quantum potuit, veniente. Videntes autem Rex Aragoniae & sui magnates praedicti, quod soli essent contra totum populum sic ad factum unionis ejusdem uniformiter in- clinatum, timerunt de impressione aut se- ditione, scilicet ne populus ipse in eos & dictum Petrum insurgeret, ac male perde- ret, clanculum eidem Petro consuluerunt, ut quantumvis ab inde recederet ad locum- tutum pro ejus mansione, quia ipsi cum contra praedictum populum, ut timebant, tueri non possent. Percussum stupore gra- vissimo ex eo Petrum ipsum ferunt (a), comminatum esse Ferdinando se regium jus illi abrogaturum Joannes Mariana nar- rat: confirmatque Hieronymus Surita (b) antipapam eicem Regi anathema diebus singulis infligere autum, eaque permo- tum indignitate Ferdinandum, iter in Castellam instituisse, ut Regem illum, ac Reginam Catharinam ejus matrem ab e- jusdem Petri veneratione abduceret. I- mitatus porro est Joannes Castellae & Le- gionis Rex Ferdinandi eximium exemplum, ac decimo quinto januarii die dato Vallisoleti edicto (c), in quo Petri e Luna perfidi- am ante omnium clientum suorum oculo- posuit, iterumque iussit omnes ab e- jus cultu recedere, ulloque census ecclesi- asticos ipsi pendere, aut referre accepta sacerdotia vetuit: quamquam moventibus controversiam Sancio Roias Toletano & Alfonso Exeu Hispalensi archiepiscopis Petri e Luna sectatoribus illius promul- gatio extracta est. Fuerat vero conven- tum, ut uno eodemque die non modo A- ragonius & Castellanus, verum & Na- varrae Reges, atque Armaniaci & Fluxi comites eundem Petrum desererent, ut constat ex literis (d) Ferdinandi ad Sigismundum Regem Romanorum datis, quibus ipsum ea de re certiorum fecit: Vobis, inquit, praesentibus intimamus, quod hodie datae hujus, Dei nomine invocato, ad sinem quod Dei Ecclesia unico nupta spon-

Aragones Ferdinandum & proceres ad dese- rendum antipa- pam adde- gere.

Insignis Petri e Luna per- tinacia. (a) Mari- an. l. 20. c. 7.

(b) Surit. anal. l. 12. c. 60. Regem exaucto- rare au- sus. Castellae Rex vetat colia suis Petrum e Luna. (c) Ext. apud Su- rit. l. 12. anal. c. 61.

(d) Ext. in act. Conc. post sess. 20.

so, Christianusque populus, qui totis pene temporum naufragavit circulis, in pace quiescat, subtraximus & subtrahi ius- simus ubique ditionis nostrae obedientiam domino Benedicto, dictamque subtractionem hic signanter & per alias etiam par- tes nostrae ditionis juxta ipsius formam, quam serenitati vestrae mittimus cum praesenti, solemniter fecimus publicari, cre- dentes indubie id eodem uno eodem die factum fuisse per illustrissimos Reges Cas- tellae nepotem & Navarrae avunculum nobis charissimos, ac etiam comites Armani- aci & Fluxi in eorum regnis & terris & civitatibus prout exiterat concordatum. Super aliis vero, quae remanent exequen- da tam vigili studio procedere curabimus quantum in nobis erit, &c. Signatum manu nostri primogeniti vi. die januarii.

Permotos autoritate Vincentii Ferre- rii Aragonis a Petro e Luna discessisse memorat Joannes Gerson (e), qui ad eum- dem virum sanctum, Petri e Luna con- ciliam damnantem, haec scripsit: Reddunt tuae charitati tuoque zelo pacis ecclesiae testimonium hoc insigne, hoc celebra- rum praeconium, tum multi tam nomi- natim praefatus magister, ac dominus ge- neralis, quod in inclyto Aragonum regno numquam fuissent concordata pacis capi- tula, numquam subtractio, quae tam vir- riliter & legitime facta est, ab illo nimis prob dolor! erga matrem Ecclesiam ob- durato Petro de Luna fuisset attentata, si non auctoritatis tuae pondus & consilio- rum addidisset: cujus favoris tam egre- gii nos ipsi, sacro generali concilio praesentes, desideratissime pacis, annis jam- fere 40. miserabiliter exulantis, fractum & reditum proximum expectamus. Et, o te felicem, o te terque quaterque beatum! si praesentialiter adesses, si non auditu so- lo, sed propriis oculis coram cernere vo- lueris, propinquam velut in januis summi Pontificis electionem, si videlicet efficaciter celeritate, si possis interim turbis, jo- cundam tuae praesentiae faciem, hinc eidem sacro concilio conspicendum attuleris fru- ctum (nisi fallor) ampliore, & te tu- isque moribus digniorem asseres, quam si hoc neglecto permanseris in inceptis.

Redierant (f) interea ex Aragonia, Constantiam concilii oecumenici oratores, quorum princeps erat Jacobus archiepi- scopus Turonensis, qui pactationum Nar- bonae die decimatertia decembris supe- rioris anni inter Sigismundum ac Ferdi- nandum Reges, sive Petri e Luna stu- diosos praesules & alios, qui Gregorio Joannive adhaeserant, confectarum for- mulam (g) attulere: quae cum perlecta essent in celeberrimo coetu die trigesima

Navarrae Rex etiam decernit abiciendum Petrum e Luna. V.

(e) Joan. Gerson. in lit. ad B. Vincen. Ferrer. Damnata a B. Vincen. Ferrer. Petri e Luna numquam fuissent concordata pacis capitula.

VI. (f) Acta conc. Con- stant. post sess. 20. Facta cum His- panis pa- tiones delatae Constantiam. (g) Ext. ib.

Plures proceres infecti hæreli.

adeo excrevit peruersitas & multitudo, pro- ut ad nostrum multorum relatione & fama publica referente, prob. dolor! peruenit au- ditum, præsertim in regno Bohemia & marchionatu Moravia, quod nonnulli, qui etiam nobilitatis secundum carnem titulo præeminere censentur, conspirantes insimul ad tenendos & defendendos tam Joannem Huss hæresarcham prædictum, quam suos errores, se impietatis vinculo astrinxerunt; quique novissime apponentes iniquitatem su- per iniquitatem, detractionibus & super- stitiosis fabulationibus eorum non contenti, etiam libellos famosos falsos calumniis jur- gisique refertos, ut asseritur, & copiosa insuper sigillorum diversorum appendenti- um multitudine munitos sparserunt, in qui- bus eundem Joannem Huss, iusto tamen

Fundere sangui- nem pro Hussio velle pro- fecti.

Dei iudicio, nostro quoque tam rite tam- sancte promulgato prævio sententiæ calculo, indignè voragine consumptum iustificare & laudum præconiis extollere satagunt. Sic quoque publice hæresum execrandarum ejus- dem & suorum sectatorum & suarum hære- sum prædicationes usque ad effusionem san- guinis defensare volunt & publice profitentur, & ut de se monstruosum extremi de- liramenti præberent spectaculum pariter & exemplum, consurgere nullatenus trepida- verunt; prout hæc & alia in eis vene- nosis & calumniosis literis in congregatio- ne nostra solemniter exhibitis continentur.

Cum itaque miserandam tot taliumque filiorum perditionem & fascinationem dia- bolicam nostram materna pietatis viscera abs- que amarissima compunctione doloris non- possint neque debeant sustinere; unde in re- ducendis eisdem peruersis obstinatoribus facellitibus diaboli, pro eorum sananda in- sania, nostra sollicitudo materna de contin- gentibus nil omisit, nam docendo, scri- bendo, legatos mittendo, dissimulando, blan- diendo, etiam ultra quam expediens for- san extitit, expectando, solícite fideliter- que impendimus misericordiæ officia univer- sa: sed prob. dolor! apud eos, ut puta con- versos in arcum pravum, salubria perni- ciam operantur: obedientiam enim sper- nunt, saluatares doctrinas auscultare con- temnunt, & prudentem pacem & verita- tem evangelizantium sermonibus & consi- liis sanis acquiescere nolunt; sed toti Ec- clesie orthodoxæ se infestos reddere, & re- pugnare usque ad defensionem tam grandis peccati, ut etiam asseritur, damnabiliter & iniuste præsumunt. Cum autem ex præ- missis clare constet, omnes & singulos in dictis literis sive sigillis descriptos fuisse & esse laudatores, sectatores, & fautores prænominati Joannem Huss, & ejus dam- nata & peruersæ doctrinæ, ideo nos, tales ex his non immerito habentes de fide sus- pectos, contra eos in virtute sanctæ Tri- nitatis insurgere, & murum pro Ecclesia Dei opponere nos oportet, ne tanquam dissi-

Concilia labores pro sanan- dis hære- ticis.

mulatores tantorum malorum, indignatio- nem Altissimi, cuius res agitur, incur- ramus, pœnam ejus condignam præstolando, exemplo illius summi sacerdotis Heli, qui licet in se bonus existeret quia tamen filio- rum excessus corrigere non curavit, in se pariter & in ipsis divinam vindictam fi- naliter animadversionis accepit, dum filius ejus in bello peremptus, ipsa de sella cor- ruens fractis cervicibus expiravit. Qua- propter via regia contra præfatos oberran- tes procedere cupientes, & summaria in- formatione præmissa, & fidedignorum testi- monio & depositionibus cognovimus Cze- konem de Voveselle alias de Vwartanberg supremum Burgravium Pragensem, Lacz- onem de Crajvar capitaneum marchionatus & ceteros in duobus foliis (a) proxime præcedentibus descriptos in præmissis, fu- isse & esse publice diffamatos, ac etiam de fide suspectos, ipsorumque & aliorum in di- ctis literis, & aliorum singulis monitoriis, loca & domicilia iuste adiri non posse. Ad- circo per hoc publicum edictum, in audi- entia publica literarum contradictarum le- gendarum ac in valvis seu portis S. Ste- phani Constantiensis, nec non Pataviensis, Ratisponensis, & S. Stephani in Vienna Pataviensis diæcesis ecclesiarum assignandum supranominatos Czekonem, Laczkonem, Bo- czkonem Voillelmum, Joannem, Henricum Joannem, Mizkonem, Henricum, Ulricum, Joannem, Smilonem, Henckonem, Batzko- nem, Baldiuorum, & alios supra scrip- tos peremptorie citamus, &c. Datum Con- stantiae vi. kalend. martii anno Domini MCCCCXVI. Apostolica sede vacante.

Præcipui Hussi fautores.

(a) Ex. ibid.

In judi- cium vo- cati.

IX.

Cum vero ab istdem pervicacibus ho- minibus belli terror immineret, Sigismundus Romanorum Rex literas (b) dedit ad præcipuos sectæ Hussiticæ signiferos Lacz- konem de Cravuar Moraviæ præfectum, Eluff. 4. Borzkonem Cunitat appellatum etiam Po- diebratum, & Czenkonem Warrembergi- um, & alios a concilio jam in iudicium vo- catos; quæstusque est ipsos magno regie Wenceslai fratris autoritatis damno col- lationes moliri. De Joanne autem Hus cap- to se excusavit, sperasse se Joannem ipsum, qui tot in Bohemia tumultus con- citaverat objectum hæreseos crimen dilu- tum, jureque in eum actum, neque cri- minationibus ac maledictis sanctam syno- dum proscindendam; ac si perstent in hæ- resi, in sacrum bellum adversus Bohe- mos universum orbem Christianum conci- tatum iri, his verbis exposuit: In Con- stantia non sunt dumtaxat unus, vel duo clerici, verum sunt & erant de tota Chri- stianitate Regum & principum ambasia- tores, præsertim ex quo jam Reges & prin- cipes Petro de Luna obediētes nobiscum uniti sunt, tunc omnino aliud non tenemus, nisi quod hoc sacrum concilium bono & re- cto ordine procedat & gubernatur: & si

Admoniti- totius ob- bis Chri- stiani lu- mina Constan- tiæ ver- fari.

Non san- tum esse paucos univ- erso orbi op- ponere.

Ni pare- ant cru- cesigna- tam ex- peditio- nem in ipsos in- ductum iii.

Definant ergo no- vas mol- itiones constare. Sigismun- di monita spretæ. Obstitit Sigismun- dus ne sectarii bello op- priman- tur.

(a) Acta inf. Const. congreg. gener. hab. 20. febr. die.

Aragones accessuros se concilio spon- dent. (b) Acta ms. Congr. gen. hab. 2. martii.

vellotis ita seriose & rigide partem Hus foedere & defendere, hoc esset vobis nimis difficile, quod deberetis vos totius Chri- stianitatis congregationi opponere, & sicut audivimus tunc jam taliter incepisset, cum destinatione cujusdam literæ ad concilium multis pendentiibus sigillis sigillatæ confun- dentes & calumniantes in concilium propter Hus supradictum, quodque concilium con- tra vos tabeter provocasset, quod esset jam de facto citati pro oppositione supradictæ, & fortassis rigore juris contra vos proce- detur; & si non obtemperabitis, sicut o- bedientes filii, etiam fortassis & crucem contra vos obtinere poteritis. Ex quibus præmissis majora discrimina & scandala sequi possunt & oriri, de qua cordialiter doleamus & si tunc ad tollendum hoc li- benter vellemus partes interponere, time- mus ne fortassis venimus nimis tarde. Ideo affectuose a vobis omnibus & a ve- stro quolibet desideramus, rogantes qua- tenus consideretis quilibet sub conscientia & honore, utrum hoc sit congruum & ho- nestum, quod propter præmissa inter vos debeatis disponere, quodque propter hoc regna & terra periculis & devastationibus debeant subijci & desistatis a talibus ligis. & conspirationibus, nam valde indignum arbitramur, sicut præmittitur, quod ali- quis cum aliquo præter sui domini volun- tatem quoquo modo ligas inire & dispo- nere debeatis, &c. Saluberrimis Sigismun- di monitis non parvere Bohemi Hussiti- ca peste infecti: nimio vero in suos Bo- hemos studio affectum Sigismundum ipsum, obstitisse, ne cruce signatorum expeditio in hereticos decerneretur, antequam ab his opprimerentur catholici, visuri su- mus: sed ad synodalia gesta redeamus.

Secunda die martii coacti (a) sunt ce- lebres conventus, in quibus Antonius, ma- gister ordinis, cui et mercede nomen est, orator Ferdinandi Regis Aragonum, li- teras regias patribus Constantiensibus at- tulit, Hispanosque præfules accessuros Constantiam ex confectis passionibus signi- ficavit: *Recit*, inquit acta MS. (b), u- nam brevem collationem ibidem ad congre- gationem ipsam, recommendando Ecclesiam Dei concilio præfenti, quam Ecclesiam in- tati Jerusalem, ulterius introducendo in ea- dem collatione magnam affectionem domini sui Regis Aragonum, quam gessisset & ge- reret erga unionem Ecclesie Dei; & quo- modo ad oculum cum serenissimo Rege Ro- manorum ad hoc laborasset & intendere la- borare, & ex quo eam restitueret rogavit habere recommendatos præfatos de Hispa- nia & Aragonia. Supplicavit ibidem inter cetera toti concilio & synodo Constantiensis, quod non videret eos modicum expectare, cum indubie præfati illarum partium & ad- minus ambasiatores illorum regnorum, ven-

turi essent ad præfens concilium juxta concordata in Perpiniano per dictos Reges Romanorum & Hungaria ac Aragonie, & ambasiatores concilii Constantiensis & juxta eorum possibilitatem.

Compositis ita egregie ad Ecclesiarum XI. Latinarum pristinam redintegrandam con- junctionem rebus, Ferdinandus Rex (c), quem delapsus in morbum vidimus, 11. aprilis die relicta sui bonis omnibus sum- mo desiderio obiit, de quo Theodericus Niemijs hæc tradit (d): Die ultima mens- is aprilis in sessione prædicta fuerunt le- ctæ literæ de obitu Regis Aragonum, ni- mirum Ferdinandi, quod decessisset prima die dicti mensis aprilis, & senior filius, (d) Niemijs erat Alfonso, successisset in regno, cui in extremis injunxisset, quod firmiter & constantiter prosequeretur viam unionis uni- versalis Ecclesie per eundem defunctum Re- gem una cum domino Rege Romanorum & oratoribus hujus sacri concilii inceptam, juxta capitula, ac vota, & promissa super hoc hinc inde facta; quodque dictus fili- us adhuc sit bene dispositus, ipsamque vi- am sibi super hoc datam per pacem præ- dictam fideliter persequi velit. Inempe- fitivo Ferdinandi obitu labefactata est res catholica, Castellaque nutare coepit, To- letano archiepiscopo, nonnullisque aliis schisma in aliquot menses extrahentibus: neque emicabat in Alfonso, pater- næ pietatis ardor, quamquam Constan- tiensium patrum acceptis literis, quibus Hispani ad concilium vocabantur, illas pseudo cardinalibus Petri e Luna tran- smisit (e), additis regis præcibus (f), ut Constantiam ad ecclesias in pristinam concordiam reducendas proficiscerentur. (g) Reverendis in Christo patribus dominis S. R. E. Cardinalibus amicis nostris cha- rissimis Alfonso, Dei gratia, Rex Ara- gonum, Sicilia, &c. salutem, & ovili, sub uno pacem Ecclesie contemplari.

Quia in concordata inter serenissimum Ro- manorum Regem & principum Christiani- tatis ambasiatores, multosque præfatos obedientiarum vocatorum olim Gregorii & olim Joannis ex una parte, & Reges nos, ac principes seu eorum ambasiatores obe- dientie domini Benedicti ex altera in & super factis unionis sanctæ matris Ecclesie & sedando inveterato jamque incurabili schismate, auxiliante Spiritus sancti gra- tia post multos labores juxta facta pari- ter & firmata inter alia est provisum, quod per dictos congregatos in Constan- tia tanquam majorem partem Christiani- tatis sui vocatio ad concilium generale de omnibus illis obedientiæ dicti domini Benedicti, qui concilio generali interesse possunt & debent, sub forma, quam vobis novimus esse missam, ecce quod a dicta congregatione una cum salvis conductibus

Ferdinan- di Regis obitus. (c) Sur. l. 12. annal. c. 60. Marian. de reb. Hisp. l. 20. c. 8. & a- lii. Niemijs in vita in Jo. xxii.

Commenda- filio unio- nem ec- clesie. Succedit illi Alfon- sus.

(e) To. 2. de schism. p. 70. (f) Sur. c. 63.

Ejus lite- ræ ad Cardd. Petri e Luna.

Urget ipsos, ut Constantiam pergant.

necessariis dicta vocationis literas suscepimus, quas cum ista paternitatibus vestris mittimus presentandas. Ideo paternitates easdem rogamus & per viscera misericordiae Jesu Christi requirimus & monemus, & quo ascribitur possumus, dicimus & hortamur, quatenus omni mora dispendio resecato die dictis literis assignata in dicta civitate Constantiae compareatis pro causis in eisdem literis expressis, tractandis, complendis, & efficaciter exequendis, ab sit enim, in Christo patres, quod aliquid quam magis legitima ratio accessum vestrum differat seu excuset: cum ibi de tanta salute fidelium agitur, animarum, & vobis, qui earum curam geritis, non sit fas trahere a laboris quantumcumque gravis honore pedes vestros; immo omni de-posita somnolentia totis conatibus insudate, ne dicat vobis Christus, Non potuistis una hora vigilare mecum? ipse quidem misericors, miserator, & justus suo compatiens populo Christiano, nunc vigilat, & pro pace sua Ecclesiae jam opera, ut videtis quae non cadunt in homine, magna & mirabilia operatur, circa quae si segniter vos gesseritis, in die illa tremenda de vobis calculum magis exiget rationis. Praesentatio vero dictarum literarum fuit facta Burchinone IV. die mensis & anni infrascriptorum. Dat. in villa Aquilae die VI. aprilis anni a nativitate Domini MCCCCXVI.

XII. Pseudocard. Lunani relucantur.

(a) Surit. ubi sup. Et quoniam Ecclesiam latere Paniscola. (b) Ex. in bibl. Barber. l. 2. de schism. p. 76. Falso nuntuntur fundamentum.

Jactant impie alios esse schismaticos.

Acceptis hisce literis pseudocardinales propagare schisma, vel Constantien- ses patres ad designandum Pontificem Petrum e Luna cogere meditati, doctique ab illo in ipsa impostura officina imposturas cudere, conflatis callidis mendaciis, synodum oecumenicam apud Alfonso in invidiam adducere iussi (a) sunt, atque hereticorum more Ecclesiam catholicam ad latebram Paniscolensem redactam jactarunt, seque ut sanctos & martyres commendantes, negarunt ad Constantien- ses conventus sese accessuros, ac pseudopontificis sui causam defendere non erubere vana declamacione (b), cujus partem subiicio: Ideo deiciendus dicitur, quia voluntati Regis Romanorum non paruit, & quia Ecclesiam Romanam illius potestati non subiecit: ideoque dicitur scandalizare Ecclesiam, quia minus praedicti Regis & Constantiae congregationis non cedit, & tamen teste beatissimo Cypriano in propria materia casu fere simili non ad hoc deponenda est catholica Ecclesiae dignitas, & plebis inus positae fidelis atque incorruptae majestatis, sacerdotalis quoque auctoritatis & potestatis, ut iudicare se velle dicant de Ecclesiae praeposito extra Ecclesiam constituti, de Christiano heretici, de sano saucii, de integro vulnerati, de stante lapsi, de iudice rei, de sacer-